Ut enim illius non misertus sum, sic nec templi.

Et certe antiquius illud erat, sed nihil illis profuit locus, cum Deo digni non essent.

VERS. 13. Et nunc pro eo quod fecistis omnia opera haec.

Multam ait iniquitatem: Nec enim exemplum loci Silo, nec doctrina saepius inculcata aliquid eis emolumenti praestabunt. Nam vide quanto illos conatu a peccatis revocavit.

VERS. 16. Et tu noli orare pro populo isto.

Hoc ait, non ut orare desineret, sed ut illos terret. Sicut enim ad Moysen dicebat: *Sine me*, ut ille non sterneret, sic et ad hunc: *Ne ores*, ut hoc illi audientes stuperent, nec in aliis spes suas fundarent. Nisi enim hoc vellet, non et causas adderet, quasi facti sui defensionem suscipiens.

* Neque postules ut miserear illorum.

Templi excidium cum audisset propheta commotus est. Deinde illis persuadens Deus addit:

VERS. 17. Nunquid non vides quid ipsi faciunt in civitatibus Juda?

Quare non audis? dic. Permoti iracundia erat nec causas producere; curare autem et invideri desiderantis, causam enarrare, ut eam studerent tollere. Annon vides quae ipsi agant? prope enim, non longe impietatem exercebant.

VERS. 18. Filii eorum colligunt ligna, etc., ut faciant chavonas.

Viden' studium? viden' totis viribus quaesitam impietatem? Quid sibi vult chaυῶνας? Placentas, inquit, panes.

Omnes in malum esse propensos ostendit. Illud, *Terunt adipem, in massam conspergunt*, legit Hebraeus: *Ut faciant chavonas*, panes magnos scilicet. Chavonas quippe dictio est Hebraica, et significat panem tota una mensura quae modius arrip-

¹⁷ Matth. xxi, 13. ¹⁸ Exod. xxxii, 10.

latur confectum. Militiam cœli zodiacum circulum A ἄρτον. Στρατιὰν δὲ οὐρανοῦ λέγει, τὸν ζωδιακὸν κύκλον.

Et libaverunt libamina diis alienis.

Nec egestas libamen impedit.

Et mulieres eorum terunt similitam.

Pecudum laborant inopia; impie tamen agunt ex his quæ habent.

Militiæ cœli.

Stellas hic intelligit; militiam vero cœli qua ratione dicit? ostendens quod in ipsis nulla est auctoritatis dignitas, sed alius est rex. Quid ergo quando reginæ cœli ait? Hoc ex mente eorum profert, quorum illa erat locutio.

VERS. 19. *Nunquid me ipsi ad iracundiam provocant? dicit Dominus; Nonne semetipsos?*

Num ego aliquid perpetior mali? ipsi, ait, ut se ipsos probro afficiant: qui enim contumelias infert, is sibi damnum creat; et cum is cui sit contumelia nihil patitur, abstinebit ipse ab injuria, tanquam nihil proficiens.

VERS. 20. *Ideo hæc dicit Dominus.*

Ubique illud, *Dicit Dominus*, ut verbis fidem faciat: ne lenitas, et clementia rursus desidiam illis inficiat.

Ecce ira et furor meus funditur.

Quorsum, quæso, hæc? Primum quidem, quod futurum erat, ut hæc desinerent. Deinde ut vehementem ostenderet impetum iræ. Si enim et homo iaterimitur, templumque evertitur, multo minus abstinendum erat a brutis.

VERS. 22. *Quia non sum locutus, et non mandavi eis.*

Quæcumque non præcipit ex animi sui consilio, suum ait illa non esse consilium, sicut cum dicit: *Nunc desiderabo mortem peccatoris, quam ut revertatur, et vivat*⁹⁹? Et tamen eo invito punitur.

VERS. 24. *Et non audierunt me.*

Egregium hoc lucrum, et non auclerunt me.

Et dices ad eos sermonem hunc, et non audient.

Hæc est, non convertentur.

VERS. 29. *Tonde caput tuum, et assume.*

Hoc ad prophetam dicitur, quod erat luctus indicium. Cum enim in propriis malis hebetes stupidique essent, lacrymas ipsi luctumque mandat hoc et in furiosos agimus, vicem tantum illorum dolentes.

Et assume super labia lamentationem.

Optime ait, non in mente tua, hoc enim habebat, et gemebat. Sed palam facito, ait.

Et repulit generationem facientem hæc, quia, etc.

Non omnes simul, sed hanc quæ malum facit. Vere enim lacrymis ac luctu digna: cum quis a

Kal ἐσπεισαν σπονδὰς θεοῖς ἀλλοτρίοις.

Οὐδὲ ἡ πενία κωλύει τὴν θυσίαν.

Kal ai γυναῖκες αὐτῶν τρίβουσι σταῖς.

Οὐκ ἔχουσι πρόβατα· καὶ ὁμως ἀπὸ τῶν ἐνότων ἀσεβοῦσι.

Τῇ στρατιᾷ τοῦ οὐρανοῦ.

Τοὺς ἀστέρας ἐνταυθὰ φησι· στρατιὰν δὲ οὐρανοῦ τίνος ἐνεκὲν φησι; Δεικνύς ὅτι οὐκ ἐν αὐτοῖς τὸ τῆς δεσποτείας ἀξίωμα, ἀλλ' ἑτερός ἐστιν ὁ βασιλεύς. Τί οὖν ὅταν λέγῃ τῇ βασιλίᾳ τοῦ οὐρανοῦ; Αὐτὴ κατὰ τὴν ὑπόνοιαν λέγει τὴν ἐκείνων· ἐκείνων γὰρ ἐστιν ἡ λαλιά.

Μὴ ἐμὲ αὐτοὶ παροργίζουσι; λέγει Κύριος. Οὐχὶ ἐαυτούς;

Μὴ γὰρ ἐγὼ πάσχω δεῖνόν τι; ναὶ τοῦτο, φησὶν [Ισ. ἀλλ' αὐτοὶ, φησὶν], ἵνα ἐαυτούς κατασχύνω [Ισ. κατασχύνωσι]· ὁ γὰρ ὑβρίζων ἐστιν ὁ παθὼν, καὶ ὅταν μὴδὲν ὁ ὑβριζόμενος πάσχη δεῖνόν, ἀποστῆσεται τῆς ὑβρεως, ὡς οὐδὲν πλέον παραινῶν [Ισ. περαίνων].

Διὰ τοῦτο τάδε λέγει Κύριος.

Πανταχοῦ τὸ, *λέγει Κύριος*, ἵνα ἀξιόπιστον ποιήσῃ τὸν λόγον· ἵνα μὴ πάλιν τὸ ἀόρητον εἰς ῥαθυμίαν αὐτοῦς ἐμβάλῃ.

Ἴδοὺ ὀργὴ καὶ θυμὸς μου χεῖται.

Τίνος οὖν ἐνεκεν ἐπὶ ταῦτα; εἰπέ μοι. Πρῶτον μὲν ἐπειδὴ ταῦτα ἀχρηστα ἤμελλε γίνεσθαι· δευτέρον ἵνα τὴν ἐπιτεταμένην δείξῃ τῆς ὀργῆς ὄρμη. Εἰ γὰρ καὶ ἀνθρώπος ἀναιρεῖται καὶ ναὶ καθαίρεται, σχολῇ γ' ἂν ἤμελλε φεῖδεσθαι τῶν ἀλόγων.

"Οτι οὐκ ἐλάλησα, καὶ οὐκ ἐρστειλέμην αὐτοῖς.

"Οσα μὴ κατὰ τὸν προηγούμενον λόγον ἐπιτάττει, οὐδὲ αὐτοῦ φησὶν εἶναι συμβουλήν· καὶ ὡσπερ ὅταν λέγῃ· *Μὴ θελήσω τὸν θάνατον τοῦ ἀμαρτανλοῦ, ὡς τὸ ἐπιστρέψαι καὶ ζῆν αὐτόν*; Καίτοιγε ἐκόντος αὐτοῦ κολάζεται.